

RELAZIONE DEL PRESIDENTE ESERCIZIO SOCIALE 2024 E PROGRAMMA PER L'ATTIVITA' SOCIALE ANNO 2025

Carissimi Soci,

siamo qui per poterci confrontare sullo stato del nostro Nucleo e per l'approvazione del rendiconto per cassa dell'esercizio sociale 2024.

Ormai è il quarto anno che presentiamo il rendiconto con le modalità previste dalla Legge sul Terzo Settore.

Il nostro Nucleo viene ad essere finanziato dalle quote sociali e dalle convenzioni e il rendiconto per cassa che oggi viene sottoposto all'approvazione dell'Assemblea può essere così riassunto:

RENDICONTO PER CASSA 2024					
USCITE			ENTRATE		
A) Uscite da attività di interesse generale	Es.2024	Es.2023	A) Entrate da attività di interesse generale	Es.2024	Es.2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.706,44	17.473,30	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	8.367,08	2.940,00
2) Servizi	7.033,31	699,13	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	73.736,06	58.415,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
5) Uscite diverse di gestione	77.986,86	60.672,12	5) Entrate del 5 per mille	0,00	0,00
			6) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
			8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Altre uscite	0,00	0,00	10) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	95.726,61	78.844,55	Totale	82.103,14	61.355,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-13.623,47	-17.489,55

B) Uscite da attività diverse	Es.2024	Es.2023	B) Entrate da attività diverse	Es.2024	Es.2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	14.768,16	12.467,84
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Uscite diverse di gestione	0,00	0,00	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
			6) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	14.768,16	12.467,84
			Avanzo/disavanzo attività diverse	14.768,16	12.467,84
C) Uscite da attività di raccolta fondi	Es.2024	Es.2023	C) Entrate da attività di raccolta fondi	Es.2024	Es.2023
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Entrate per raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Entrate per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altre uscite	0,00	0,00	3) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0,00	0,00
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali	Es.2024	Es.2023	D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali	Es.2024	Es.2023
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	5,18	0,02
2) Su investimenti finanziari	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Su patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Su altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Altre uscite	0,00	0,00	5) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	5,18	0,02
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	5,18	0,02
E) Uscite di supporto generale	Es.2024	Es.2023	E) Entrate di supporto generale	Es.2024	Es.2023
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Entrate da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altre entrate di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Altre uscite	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo supporto generale	0,00	0,00

Totale uscite della gestione	95.726,61	78.844,55	Totale entrate della gestione	96.876,48	73.822,86
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	1.149,87	-5.021,69
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	1.149,87	-5.021,69
Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	Es.2024	Es.2023	Entrate da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	Es.2024	Es.2023
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00	1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00	2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00
4) Rimborsamento di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00	4) Ricevimento di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti prima delle imposte	0,00	0,00
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo complessivo d'esercizio				Es.2024	Es.2023
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti				1.149,87	-5.021,69
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti				0,00	0,00
Avanzo/disavanzo complessivo				1.149,87	-5.021,69

Cassa e banca	Es.2024	Es.2023
Cassa	476,58	1.048,10
Depositi bancari e postali	6.416,71	4.695,32
Totale cassa e banca	6.893,29	5.743,42

Costi figurativi	Es.2023	Es.2022	Proventi figurativi	Es.2024	Es.2023
1) Da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) Da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Da attività diverse	0,00	0,00	2) Da attività diverse	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

Da questa serie di cifre, si evince che chiudiamo con un avanzo di esercizio di €. 1.149,87 e con una cassa e banca di €. 6.893,29.

Passiamo ora a valutare un'altra serie di numeri che fotografano la nostra attività sociale.

Nel 2024 i soci in regola con la quota annuale sono stati 308 di cui 249 soci 47 familiari e 12 entry level.

Rispetto al 2023 (323) abbiamo avuto una diminuzione di 15 soci, pari a 4,64%.

Dei 308 soci, 281 erano rinnovi e 27 erano nuove adesioni, 160 maschi e 148 femmine, 212 pensionati e 96 in attività.

Se dividiamo i soci per fasce di età abbiamo i seguenti risultati:

fino a 30 anni	7	pari al	2,27%
da 31 a 45 anni	18	pari al	5,84%
da 46 a 60 anni	47	pari al	15,26%
da 61 a 75 anni	81	pari al	26,30%
da 76 anni in poi	155	pari al	50,33%

Con una media di 71 anni e 2 mesi

Un'ulteriore divisione effettuata in base al numero dei componenti del nucleo familiare ci ha portato ai seguenti risultati:

1 componente	83	pari al	26,94%
2 componenti	148	pari al	48,06%
3 componenti	49	pari al	15,91%
4 componenti	26	pari al	8,44%
5 componenti	2	pari al	0,65%

Passo ora ad elencare le attività realizzate quest'anno (le cifre tra parentesi si riferiscono all'anno precedente).

Settore dei Servizi

Fiscale	dichiarazioni	mod. 730	1144	(1086)
		mod. Redditi	20	(53)
		mod. Redditi+L-M	18	(17)
	bollettini IMU		284	(283)
	modelli RED + INVCIV		20	(25)
	dichiarazioni ISEE		303	(403)
	successioni		32	(24)
	contratti affitto		10	(17)

Patronato	pensione vecchiaia	8	(5)
	pensione anticipata/anzianità	9	(12)
	pensione quota 100 e pensione donna	-	(-)
	pensione reversibilità	8	(13)
	pensione estera	1	(2)
	ricostituzione pensione e supplementi	4	(3)
	pensione invalidità	-	(-)
	ratei pensione	2	(2)
	ricongiunzione	6	(-)
	riscatto laurea	2	(1)
	dimissioni	-	(-)
	controllo contribuzione	13	(21)
	assegno nucleo familiare	-	(-)
	disoccupazione - naspi	2	(3)
	invalidità civile - aggravamenti	83	(64)
	richiesta handicap	56	(43)
	indennità di frequenza	1	(2)
	pratiche varie (asilo nido, bonus nascita, maternità, bonus colf-badanti, L.68, ricostituzione, ecc.)	26	(30)
Saf	pratiche varie (colf, badanti)	15	(21)

Settore turistico

Vacanza estiva mare	22	persone
Pellegrinaggio a Lourdes in aereo	6	persone
Tour Budapest-Lubiana-Maribor	4	persone
Mercatini di Natale	8	persone
Gita Arona	19	persone
Roma - udienza Papa Francesco	10	persone

Settore formativo

80 ore di aggiornamento per i volontari operanti nel settore fiscale
 40 ore di aggiornamento per i volontari operanti nel settore del Patronato
 10 ore di aggiornamento per i volontari operanti nel front-office

Apertura sedi

Via Ippocrate 45: 55 ore settimanali volontari + 24 ore settimanali operatore
 Ufficio Ospedale Niguarda: 8 ore settimanali volontari + 3 ore settimanali operatore

Settore comunicazione

Notiziario Flash 11 numeri
 Sito internet (www.nucleoacclisanita.it) sempre aggiornato
 Profilo Facebook sempre aggiornato
 WhatsApp broadcast in fase di espansione

Canale WhatsApp in fase di espansione

Coerentemente con il piano programmatico, abbiamo provveduto:

- Ad intensificare la formazione dei volontari, per assicurare professionalità, cortesia, competenza e attenzione;
- Ad assicurare attività e servizi a favore dei propri soci.

Per fare tutto questo continuiamo ad utilizzare tutte le energie dei soci volontari attivi che si impegnano, ma non è sufficiente.

Per collaborare alle attività del Nucleo non è necessario essere investiti di un ruolo ufficiale: sono numerosi i servizi o le attività alle quali si può portare il proprio contributo.

È con questo spirito che vogliamo condividere con voi il valore sociale della nostra attività e valorizzare le azioni che rappresentano per noi l'elemento fondamentale e sostanziale del nostro agire quotidiano.

La previsione per questo 2025 è quella di mantenere le entrate delle promozioni fiscali, di diminuire le spese di gestione, di dimezzare le spese per le stampe sensibilizzando i soci a prediligere l'invio delle comunicazioni on line e di continuare ad offrire contributi alle varie associazioni nel campo assistenziale e sanitario.

Nel settore formativo abbiamo intenzione di proporre un corso di digitalizzazione mirato soprattutto all'uso di internet e della posta elettronica sia con personal computer che con il cellulare.

Nel settore dei servizi, oltre a quelli che abbiamo già in essere, abbiamo stipulato una convenzione con la Società Italia Rimborso srl per il recupero delle compensazioni pecuniarie alle compagnie aeree a causa dei voli cancellati e/o in ritardo, e di aprire il servizio SOS Sanità per aiutare tutti a rivendicare la tutela del diritto alla salute.

Nel settore turistico, credo che abbiamo stilato un buon programma.

Concludo con un grazie a tutti coloro che hanno contribuito a far funzionare l'Associazione, in particolare a coloro che fanno attività poco appariscenti e magari noiose, ma indispensabili e vitali.

Senza di loro tutto quanto è stato fatto non sarebbe stato possibile.

Grazie.

Milano, 13 aprile 2025

alessandro zardoni
(Presidente)

